

**MLIS-01**

June - Examination 2017

**Master of Library and Information  
Science Examination****Library, Information and Society**

पुस्तकालय, सूचना एवं समाज

**Paper - MLIS-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Section-A contains 08 very short answer type questions having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All question of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** इस खण्ड में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर एक शब्द/ एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) 'Bhandarkar Oriental Research Institute' is situated at?  
'भण्डारकर ओरियन्टल रिसर्च इंस्टिट्यूट कहाँ पर स्थित है ?
- (ii) Differentiate between formal and informal education.  
औपचारिक एवं अनौपचारिक शिक्षा के मध्य विभेद कीजिए।
- (iii) Who was the chairman of 'University Education Commission - 1948-49' ?  
'विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग 1948-49' के अध्यक्ष कौन थे ?
- (iv) Who was the chairman of Knowledge commission?  
ज्ञान आयोग के अध्यक्ष कौन थे ?
- (v) What do you understand by 'Encryption' ?  
'एन्क्रिप्शन' से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Enumerate the virtues of an information literate person.  
सूचना साक्षर व्यक्ति के गुणों का वर्णन कीजिए।
- (vii) What is 'Telemedicine' technique ?  
'टेलीमेडिसिन' तकनीक क्या है ?
- (viii) Describe the explicit knowledge.  
सुव्यक्त ज्ञान का वर्णन कीजिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** The section contains 8 short answer type questions, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 200 words.

**(खण्ड - ब)**  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** इस खण्ड में कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Discuss the implications of fourth law of science.  
पुस्तकालय विज्ञान के चतुर्थ सूत्र के निहितार्थों की चर्चा कीजिए।
- 3) Discuss the need for library act.  
पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता प्रतिपादित कीजिए।
- 4) Enumerate the characteristics of information.  
सूचना की विशेषताओं का परिगणन कीजिए।
- 5) Describe the major recommendations of 'National Knowledge Commission' on libraries.  
"राष्ट्रीय ज्ञान आयोग" की पुस्तकालयों पर प्रमुख अनुशंसाओं का वर्णन कीजिए।
- 6) Discuss the impact of ICT on modern society.  
आधुनिक समाज पर सूचना संचार प्रौद्योगिकियों के प्रभावों की चर्चा कीजिए।
- 7) Define knowledge management.  
ज्ञान प्रबंधन को परिभाषित कीजिए।
- 8) "Information is Power" explain.  
"सूचना ही शक्ति है" वर्णन कीजिए।
- 9) Describe the role of libraries in research and development.  
शोध एवं विकास में पुस्तकालयों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** This section contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** इस खण्ड में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10) Elaborate the role of libraries in modern society.

आधुनिक समाज में पुस्तकालयों की भूमिका को विस्तार से समझाइए।

11) Describe the modes of information generation.

सूचना उत्पादन की विधियों का वर्णन कीजिए।

12) What do you understand by 'Intellectual Property Rights' ?

Describe the 'Copyright' in detail.

'बौद्धिक संपदा अधिकारों' से आप क्या समझते हैं ? 'प्रतिलिप्याधिकार' को विस्तार से समझाइए।

13) Elaborate the barriers to knowledge and information sharing and dissamination.

ज्ञान एवं सूचना की साझेदारी एवं विस्तार में बाधाओं को विस्तार से समझाइए।